
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL 
TĂUTEU 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

H O T Ă R Â R E A    NR. 11 
Din 31 ianuarie 2025 

Privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2025, 
 de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 

196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Local al Comunei Tăuteu, judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară,  
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 213/17.01.2025 a primarului comunei Tăuteu și Raportul de 

specialiate cu nr. 214/17.01.2025 al secretarului general al comunei, din care rezultă necesitatea aprobării 
Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2025, de către persoanele apte de muncă 
beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
             Luând în considerare avizul favorabil comun al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Tăuteu, 
            Ţinând cont de prevederile art. 7 și ale art. 131 alin. 71 lit d din Legea nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, 
              În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 7 lit. b și ale art. 139 alin. 1, coroborate cu cele ale art. 
196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
             Art. 1 Se aprobă planul de acţiuni şi de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă 
prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune, 
care include componenta de ajutor de incluziune, pentru anul 2025 în conformitate cu prevederile Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 (1) Persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de venit minim de incluziune care 
include componenta de ajutor de incluziune, au obligația de a presta lunar, la solicitarea primarului, activități 
sau lucrari de interes local, cu respectarea duratei normale a timpului de muncă și a normelor de securitate și 
sănătate în muncă. 

            (2) Durata timpului de muncă se calculează proporţional cu cuantumul sumei acordate ca ajutor 
minim de incluziune, cu un tarif orar corespunzător salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
raportat la durata medie lunară a timpului de muncă.  

            (3) Numărul zilelor de lucru, limitate la norma lunară de 21,25, se stabileşte prin împărţirea 
orelor de muncă calculate la 8 ore/zi. Fracţiile se întregesc în plus.  

Art. 3 Viceprimarul comunei Tăuteu și Compartimentul Asistenţă Socială din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tăuteu vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
            Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Compartimentul Asistenţă Socială 
- Site: www.comunatauteu.ro  

           Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind prezenți 13 
consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu, respectându-se prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară. 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                          Secretar General al comunei Tăuteu 
        Annamaria-Katalin RIMAY                                             Adela Maria SILAGHI 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL 
TĂUTEU 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
Anexă la H.C.L. nr. 11 din 31 ianuarie 2025 

 
PLAN DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 

PENTRU ANUL 2025, 
ÎN VEDEREA ACORDĂRII VENITULUI MINIM DE INCLUZIUNE 

 
I. Principalele acţiuni şi lucrări de interes local care vor fi efectuate în anul 2025, de către persoanele apte 
de muncă – beneficiare ai ajutorului minim de incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, sunt: 

1. Întreţinere şi cosire manuală, plantarea de arbuşti ornamentali şi flori în parcurile şi locurile de 
joaca din localităţile Tăuteu, Ciutelec, Bogei, Chiribiş şi Poiana. 

2. Tăiat şi transportat spini de pe marginea drumului naţional DN19E, a drumului judeţean 
DJ191A, a drumului comunal DC122, inclusiv străzile din localităţile comunei Tauteu şi 
întreţinere prin cosire manuală a vegetaţiei pe tot parcursul anului 2025. 

3. Văruit şi curăţat pomi de pe marginea drumurilor. 
4. Curăţare şi întreţinere drumuri de acces către cimitirele din fiecare localitate a comunei Tăuteu. 
5. Decolmatare poduri care se află pe drumurile de exploatare. 
6. Decolmatat poduri şi podeţe care traversează DN19E şi DJ191A, precum şi a canalelor 

colectoare din localităţile comunei Tăuteu. 
7. Colectare de pet-uri de pe albia râului Bistra, în amonte şi aval de podurile din localităţile 

Tăuteu, Ciutelec, Bogei, Chiribis şi Poiana. 
8. Tăiat, transportat şi stivuit lemne în magaziile unităţilor şcolare – gradiniţe şi şcoli – din toate 

localităţile comunei Tăuteu. 
9. Întreţinere săptămânală a platoului din faţa primăriei, a staţiilor de autobus, precum şi a curţilor 

caselor de cultură, primăriei şi dispensar. 
10. Igienizarea prin colectarea pet-urilor şi a deşeurilor menajere de pe toate străzile din localităţile 

comunei Tauteu, activitate desfăşurată lunar. 
11. Efectuarea curăţeniei şi întreţinerea Centrului Multifuncţional din localitatea Bogei. 
12. Efectuarea curățeniei părților exterioare la Dispensarele Umane din localitatea Tăuteu. 
13. Alte acțiuni/activități care vor fi necesare a fi duse la îndeplinire. 

 
II. Instituţiile în cadrul cărora urmează a fi efectuate orele de muncă în folosul comunităţii, în funcţie de 
solicitări, sunt următoarele: 

 Primăria Comunei Tăuteu 
 Casele de Cultură din localităţile Tăuteu şi Chiribiş 
 Centrul Social Multifuncţional din localitatea Bogei 
 Dispensar uman şi farmacie – localitatea Tăuteu 
 Şcolile şi grădiniţele de pe raza comunei Tăuteu 

 
III. Acţiunile şi lucrările de interes local vor fi desfăşurate săpămânal, în funcţie de planul de acţiuni sau 
lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă. 
 

                                                                                          Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                          Secretar General al comunei Tăuteu 

 Annamaria-Katalin RIMAY                                               Adela-Maria SILAGHI 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 10/17.01.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind propunerea de aprobare a Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în 

anul 2025 de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 213/17.01.2025 a primarului comunei Tăuteu, din care 

rezultă necesitatea aprobării Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2025, de 
către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, 
            Luând în considerare avizul favorabil comun al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
al Comunei Tăuteu, 
           Ţinând cont de prevederile art. 7 și ale art. 131 alin. 71 lit d din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim 
de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 7 lit. b și ale art. 139 alin. 1, coroborate cu cele ale art. 
196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
           Primarul Comunei Tăuteu, județul Bihor, iniţiază următorul  
 

P R O I E C T  D E  H O TĂ R Â R E: 
 

           Art. 1 Se aprobă planul de acţiuni şi de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă 
prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune, 
care include componenta de ajutor de incluziune, pentru anul 2025 în conformitate cu prevederile Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 (1) Persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de venit minim de incluziune care 
include componenta de ajutor de incluziune, au obligația de a presta lunar, la solicitarea primarului, activități 
sau lucrari de interes local, cu respectarea duratei normale a timpului de muncă și a normelor de securitate și 
sănătate în muncă. 

            (2) Durata timpului de muncă se calculează proporţional cu cuantumul sumei acordate ca ajutor 
de incluziune, cu un tarif orar corespunzător salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, raportat la 
durata medie lunară a timpului de muncă.  

            (3) Numărul zilelor de lucru, limitate la norma lunară de 21,25, se stabileşte prin împărţirea 
orelor de muncă calculate la 8 ore/zi. Fracţiile se întregesc în plus.  

Art. 3 Viceprimarul comunei Tăuteu și Compartimentul Asistenţă Socială din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tăuteu vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
            Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Compartimentul Asistenţă Socială 
- Site: www.comunatauteu.ro  

            Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi ”pentru”,  ___ voturi ”împotrivă”, ___ ”abțineri”, fiind 
prezenți ___ consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu. 
 

                                                                                          Avizează pentru legalitate 
                                                                                    În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

                     INIȚIATOR                                     O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
                         PRIMAR                                              Secretar General al comunei Tăuteu 
             Nandor-Ștefan VINCZE                                            Adela-Maria SILAGHI 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
Anexă la Proiectul de Hotărâre nr. 10/17.01.2025 

Privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2025, 
 de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare 
 

PLAN DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 
PENTRU ANUL 2024, ÎN VEDEREA ACORDĂRII VENITULUI MINIM DE INCLUZIUNE 

 
I. Principalele acţiuni şi lucrări de interes local care vor fi efectuate în anul 2025, de către persoanele apte de 
muncă – beneficiare ai ajutorului minim de incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, sunt: 

1. Întreţinere şi cosire manuală, plantarea de arbuşti ornamentali şi flori în parcurile şi locurile de 
joaca din localităţile Tăuteu, Ciutelec, Bogei, Chiribiş şi Poiana. 

2. Tăiat şi transportat spini de pe marginea drumului naţional DN19E, a drumului judeţean DJ191A, a 
drumului comunal DC122, inclusiv străzile din localităţile comunei Tauteu şi întreţinere prin cosire 
manuală a vegetaţiei pe tot parcursul anului 2025. 

3. Văruit şi curăţat pomi de pe marginea drumurilor. 
4. Curăţare şi întreţinere drumuri de acces către cimitirele din fiecare localitate a comunei Tăuteu. 
5. Decolmatare poduri care se află pe drumurile de exploatare. 
6. Decolmatat poduri şi podeţe care traversează DN19E şi DJ191A, precum şi a canalelor colectoare 

din localităţile comunei Tăuteu. 
7. Colectare de pet-uri de pe albia râului Bistra, în amonte şi aval de podurile din localităţile Tăuteu, 

Ciutelec, Bogei, Chiribis şi Poiana. 
8. Tăiat, transportat şi stivuit lemne în magaziile unităţilor şcolare – gradiniţe şi şcoli – din toate 

localităţile comunei Tăuteu. 
9. Întreţinere săptămânală a platoului din faţa primăriei, a staţiilor de autobus, precum şi a curţilor 

caselor de cultură, primăriei şi dispensar. 
10. Igienizarea prin colectarea pet-urilor şi a deşeurilor menajere de pe toate străzile din localităţile 

comunei Tauteu, activitate desfăşurată lunar. 
11. Efectuarea curăţeniei şi întreţinerea Centrului Multifuncţional din localitatea Bogei. 
12. Efectuarea curățeniei părților exterioare la Dispensarele Umane din localitatea Tăuteu. 
13. Alte acțiuni/activități care vor fi necesare a fi duse la îndeplinire. 

II. Instituţiile în cadrul cărora urmează a fi efectuate orele de muncă în folosul comunităţii, în funcţie de 
solicitări, sunt următoarele: 

 Primăria Comunei Tăuteu 
 Casele de Cultură din localităţile Tăuteu şi Chiribiş 
 Centrul Social Multifuncţional din localitatea Bogei 
 Dispensar uman şi farmacie – localitatea Tăuteu 
 Şcolile şi grădiniţele de pe raza comunei Tăuteu 

III. Acţiunile şi lucrările de interes local vor fi desfăşurate săpămânal/local, în funcţie de planul de acţiuni 
sau lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă. 
 

                                                                                          Avizează pentru legalitate 
                                                                                    În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

                     INIȚIATOR                                     O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
                         PRIMAR                                              Secretar General al comunei Tăuteu 
             Nandor-Ștefan VINCZE                                            Adela-Maria SILAGHI 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 213/17.01.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi 
efectuate în anul 2025, de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, 

potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările 
ulterioare 

 
 
           Ţinând cont de prevederile art. 7 și ale art. 131 alin. 71 lit d din Legea nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, 
           În conformitate cu prevederile art. 136 alin. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Compartimentul Asistență 
Socială va proceda la întocmirea Raportului de specialitate care să justifice elaborarea aprobarea 
Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2025, de către persoanele apte 
de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 196/2001 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
           Având în vedere cele prezentate mai sus, constat că propunerea făcută se încadrează în 
prevederile art. 136 alin. 1 și alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi supun spre adoptare Consiliului Local 
proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi 
efectuate în anul 2025, de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, 
potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
 

Inițiator, 
PRIMAR, 

Vincze Nandor-Ştefan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Nr. 213/1/17.01.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro 

  
AM PRIMIT UN EXEMPLAR 

 
 

____________________ 
                                                                                                                                    (Semnătura)                                        

 
 
                                       CĂTRE,  

 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI TĂUTEU 

 
 
 
 

                   În baza prevederilor art. 136 alin. 3 li. a, alin. 4, alin. 5 și alin. 10 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, vă înaintăm Proiectul de hotărâre privind Planului 

de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2025, de către persoanele apte de 

muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim 

de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, însoțit de Referatul de aprobare al primarului 

nr. 213/17.01.2025, cu solicitarea de a întocmi, până la data de 30.01.2025,  RAPORTUL DE 

SPECIALITATE aferent proiectului de hotărâre. 

                Menționăm că proiectul de hotărâre va fi supus dezbaterii în ședința ordinară în ședința 

ordinară a Consiliului Local la comunei Tăuteu din luna ianuarie 2025. 

 

 

PRIMAR 

Vincze Nandor-Ștefan 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 214/17.01.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
Privind propunerea de aprobare a Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate 
în anul 2025, de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit 
Legii nr. 196/2001 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 
             Analizând Referatul de aprobare nr. 213/17.01.2025 întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
privind propunerea de aprobare a Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 
2025, de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 
196/2001 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, 
              Ţinând cont de prevederile art. 7 și ale art. 131 alin. 71 lit d din Legea nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare,  
              În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 7 lit. b și ale art. 139 alin. 1 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

PROPUN PRIMAULUI COMUNEI TĂUTEU 
 

              aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2025 de către 
persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei la prezentul raport 
de specialitate.  
 

 
 

Secretar General al comunei Tăuteu 
Adela-Maria SILAGHI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

Anexă la Raportul de specialitate nr. 213 din 17.01.2025 
 

PLAN DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 
PENTRU ANUL 2025, 

ÎN VEDEREA ACORDĂRII AJUTORULUI MINIM DE INCLUZIUNE 
 
I. Principalele acţiuni şi lucrări de interes local care vor fi efectuate în anul 2025, de către persoanele apte 
de muncă – beneficiare ai venitului minim de incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, sunt: 

 Întreţinere şi cosire manuală, plantarea de arbuşti ornamentali şi flori în parcurile şi locurile de 
joaca din localităţile Tăuteu, Ciutelec, Bogei, Chiribiş şi Poiana. 

 Tăiat şi transportat spini de pe marginea drumului naţional DN19E, a drumului judeţean 
DJ191A, a drumului comunal DC122, inclusiv străzile din localităţile comunei Tauteu şi 
întreţinere prin cosire manuală a vegetaţiei pe tot parcursul anului 2025. 

 Văruit şi curăţat pomi de pe marginea drumurilor. 
 Curăţare şi întreţinere drumuri de acces către cimitirele din fiecare localitate a comunei Tăuteu. 
 Decolmatare poduri care se află pe drumurile de exploatare. 
 Decolmatat poduri şi podeţe care traversează DN19E şi DJ191A, precum şi a canalelor 

colectoare din localităţile comunei Tăuteu. 
 Colectare de pet-uri de pe albia râului Bistra, în amonte şi aval de podurile din localităţile 

Tăuteu, Ciutelec, Bogei, Chiribis şi Poiana. 
 Tăiat, transportat şi stivuit lemne în magaziile unităţilor şcolare – gradiniţe şi şcoli – din toate 

localităţile comunei Tăuteu. 
 Întreţinere săptămânală a platoului din faţa primăriei, a staţiilor de autobus, precum şi a curţilor 

caselor de cultură, primăriei şi dispensar. 
 Igienizarea prin colectarea pet-urilor şi a deşeurilor menajere de pe toate străzile din localităţile 

comunei Tauteu, activitate desfăşurată lunar. 
 Efectuarea curăţeniei şi întreţinerea Centrului Multifuncţional din localitatea Bogei. 
 Efectuarea curățeniei părților exterioare la Dispensarele Umane din localitatea Tăuteu. 
 Alte acțiuni/activități care vor fi necesare a fi duse la îndeplinire. 

II. Instituţiile în cadrul cărora urmează a fi efectuate orele de muncă în folosul comunităţii, în funcţie de 
solicitări, sunt următoarele: 

 Primăria Comunei Tăuteu 
 Casele de Cultură din localităţile Tăuteu şi Chiribiş 
 Centrul Social Multifuncţional din localitatea Bogei 
 Dispensar uman şi farmacie – localitatea Tăuteu 
 Şcolile şi grădiniţele de pe raza comunei Tăuteu 

III. Acţiunile şi lucrările de interes local vor fi desfăşurate săpămânal, în funcţie de planul de acţiuni sau 
lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă. 
 

Secretar general al comunei Tăuteu 
Adela-Maria SILAGHI 

 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  _________/31.01.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
RAPORT DE AVIZARE  

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 
 Privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 

2025, de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare 

 
1. Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
2. Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină  
3. Comisia de specialitate pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, 

activități social-culturale, culte 
 
                 Vâzând Referatul de aprobare nr. 213/17.01.2025 a primarului comunei Tăuteu, care  pledează 
pentru adoptarea prezentei hotărâri şi Raportul de specialitate nr. 214/17.01.2025, din care rezultă 
necesitatea aprobării Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2025, de 
către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune, potrivit Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, 
                În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și comopletările ulterioare, 
               Comisiile de specialitate, cu ____ voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”,  

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

               Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce 
vor fi efectuate în anul 2025, de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de 
incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi îl propune spre dezbatere în şedinţa extraordinară, de îndată a Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu din data de 31 ianuarie 2025. 
 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  _________/1/31.01.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIILOR DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi 31.01.2025 

 
             Ordinea de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi 
efectuate în anul 2025, de către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de 
incluziune, potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
             PROBLEME: 

             Membrii celor trei Comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au 

dezbătut proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi şi, fiind supus la vot, a fost aprobat cu ____ voturi 

”pentru”, ____  voturi ”împotrivă” şi _____  ”abţineri”. 

              Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.       

 
 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 
 
 
 
 


